
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

DIBUTE

  

Processo nº 1097586

2a Vara de Falências e Recuperações Judiciais

Foro Central Cível da Comarca da Capital 



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Grupo Dibute1, compreende:

1. O Cronograma processual com as informações relativas às datas de ocorrências dos principais eventos da Recuperação Judicial;

2. A Posição do quadro de colaboradores das Recuperandas;

3. A Análise dos dados contábeis e das informações financeiras2 do mês de fevereiro de 2023, e a apresentação de dados contábeis 

relativos aos períodos anteriores, organizada da seguinte forma:

3.1. CS9: (A) Análise do Balanço Patrimonial (Ativo e Passivo) e suas respectivas contas; (B) das

(C) Considerações Finais;

3.2. SWR: (A) Análise do Balanço Patrimonial (Ativo e Passivo) e suas respectivas contas; (B)

e; (C) Considerações finais;

3.3. DIBUTE: (A) Análise do Ativo e suas contas, com gráficos e contextualizações; (B) Análise do 

respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstrações dos Resultados e faturamento; (D

financeira da empresa e; (E) Considerações Finais: 

3.4. GLOBEINBRA: (A) Análise do Balanço Patrimonial (Ativo e Passivo) e suas respectivas contas

Resultados e; (C) Considerações finais;

                                                          
1 O Grupo Dibute é composto pelas sociedades empresárias SWR INFORM

2 Todos os valores mencionados na análise das demonstrações contábeis e financeiras estão expressos em reais (R$).



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

4. Acompanhamento das obrigações assumidas no Plano de recuperação aprovado pelos credores; e

5. Informações relativas à Fiscalização das atividades das Recuperandas.

11.101/05, respondendo estas últimas por sua conformidade e genuinidade.

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO)



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL (PRINCIPAIS EVENTOS)

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

DATA EVENTO

30/09/2019 Distribuição do pedido de RJ

01/10/2019 Deferimento do Processamento RJ (fls. 138/145)

03/10/2019 Termo de Compromisso da Administradora Judicial

11/10/2019 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ

29/11/2019 Publicação do Edital de Convocação de Credores (DJE e Jornal de grande circulação)

12/12/2019 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial
16/12/2019 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas
02/03/2020 Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ

18/03/2020 Publicação do Edital - Lista de Credores AJ

08/04/2020 Encerramento do Stay Period 

13/04/2020 Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ)

13/05/2020 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais

18/06/2020 Publicação do Edital Aviso do Plano 

20/07/2020 Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial

16/10/2020 Publicação do Edital - Convocação AGC Virtual (DJE)

03/11/2020 Assembleia Geral de Credores Virtual - 1ª Convocação

17/11/2020 Assembleia Geral de Credores Virtual - 2ª Convocação (suspensa)

18/12/2020 Assembleia Geral de Credores Virtual em continuação (aprovação do aditivo ao PRJ)

12/01/2021 Decisão homologatória do Plano e de concessão da recuperação judicial

22/01/2021 Publicação da decisão homologatória do Plano e de concessão da recuperação judicial

22/01/2023 Encerramento do prazo de fiscalização do PRJ



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

2. POSIÇÃO DO QUADRO DE COLABORADORES

Demonstra-se a seguir a composição do quadro de colaboradores da Dibute dos 12 (doze) últimos meses, com destaque para 

fevereiro de 2023: 

A Dibute encerrou o mês de fevereiro de 2023 com 30 colaboradores, sendo 12 CLT e 18 terceirizados. 

afastados pelo INSS em regime de aposentadoria especial por invalidez.

As demais empresas do grupo permanecem sem colaboradores, pois seguem inoperantes.



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

3. ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

O presente Relatório Mensal de Atividades (RMA) compreende análises dos demonstrativos contábeis, preparados pela

observando-se as normas adotadas no Brasil, que compreendem as práticas incluídas na legislação societária 

pronunciamentos e

de Contabilidade - CFC. 

Nota: As análises dos grupos de contas estão apresentadas fidedignamente aos grupos contábeis representados no Balanço Patrimonia

Recuperandas.

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO)



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

3.1

A CS9 seguiu sem movimentações no período analisado, conforme apresentado nas demonstrações a seguir.

A) BALANÇO PATRIMONIAL

dez-22 jan-23 fev-23

Ativo Circulante 948.549 948.549 948.549

 Ativo Não Circulante 8.319.238 8.319.238 8.319.238

Total 9.267.787 9.267.787 9.267.787

Ativo



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

B) DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS

Desde abril de 2022, a CS9 não evidencia nenhuma movimentação em suas contas contábeis.

C) CONSIDERAÇÕES FINAIS - CS9

Salientamos que a empresa CS9 permaneceu inoperante, sem contabilizar despesas e receitas no mês de 

houve movimentações contábeis nas demais contas que compõem o balanço.



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

3.2 SWR I

A SWR seguiu apresentando movimentações de pequena relevância no período analisado, conforme apresentado nas demonstrações a seguir.

A) BALANÇO PATRIMONIAL

  



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Das variações apresentadas nas demonstrações contábeis da SWR, destacamos:

No mês de fevereiro de 2023 culante houve movimentação de R$ 2

Ademais, houve a contabilização das depreciações no período. 

Já no Passivo, houve regressão de R$ 1 mil, em decorrência do pagamento das NDs (Notas de débito) no período

Globeinbra . 

No saldo negativo (Passivos a descobertos) em decorrência da contabilização do lucro contábil 

apurado no mês, que será detalhado na análise a seguir.

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO)



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

B) DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Observa-se que no mês de fevereiro de 2023, a empresa evidenciou lucro contábil mensal de 428 reais, com margem l

Salientamos que, apesar do reconhecimento contábil de receitas neste período e nos anteriores, não foram identificadas as 

apurações fiscais com o devido reconhecimento de seus impostos.

C) CONSIDERAÇÕES FINAIS SWR

Se comparado fevereiro de 2023 com janeiro de 2023, verifica-se que a SWR apresentou elevação

aporte feito para a Globeinbra e da contabilização das depreciações do período. 

O da empresa demonstrou variação em virtude do registro do lucro contábil no valor de 428 

fevereiro de 2023, com o saldo negativo de -R$ 37,1 milhões (evidenciando Passivos a descobertos).

Em relação às Receitas, nota-

No que tange às despesas, a empresa evidenciou no mês de fevereiro de 2023, 130 reais referentes a

referentes a as depreciações incidentes sobre os itens imobilizados

contábil de 428 reais. 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO)



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

3.3 DIBUTE SOFTWARE LTDA. (

A) ATIVO

Demonstra-se a seguir a composição do Ativo com destaque para os pontos de maior relevância:

    



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Ativo Circulante: Nota-se que houve retração de R$ 71 mil, decorrente do grupo

Ativo não Circulante: regrediu R$ 5,7 mil no período devido à Contas a Receber Filiados

e pela contabilização das depreciações do período na monta de R$ 1,8 mil.

Os detalhes dos principais grupos que apresentaram variação no Ativo da Dibute serão demonstrados na sequência

DISPONÍVEL: Verifica-se a evolução de R$ 35,6 mil, conforme demonstrado no gráfico a seguir:

    

Disponível dez/22 jan/23
Caixa              59              59 
Bancos       31.358     302.919 
Total       31.416     302.919 

A maior parte dos recebimentos são oriundos de Procergs-Cia Proc Dados Est Rio Grande .

As saídas se referem, principalmente, aos e consultorias diversas.



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Foram analisados os extratos bancários, os quais estão de acordo com os saldos contabilizados.

CRÉDITOS: Se comparado fevereiro de 2023 com janeiro de 2023, verifica-se que os regrediram

justificada exclusivamente pelo fato de as contabilizações dos valores recebidos no mês superarem as provisões 

CREDITOS CONVERSB. FINANCEIRA: O grupo apresentou crescimento de 248 reais em relação a

transações e compensações em Adiantamentos a Funcionários .

504.378 

391.193 

284.069 

dez/22 jan/23 fev/23

Créditos



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

REALIZAVEL A LONGO PRAZO: O saldo deste grupo de contas regrediu R$ 3,5 mil em fevereiro de 2023

nbra As demais contas não apresentaram



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

B) PASSIVO

Demonstra-se a seguir a composição do Passivo com destaque para os pontos de maior relevância:

  

Passivo Circulante: No mês de fevereiro de 2023 houve crescimento de R$ 37

Passivo não Circulante: Retraiu 56 mil, principalmente pela diminuição em

Patrimônio Líquido: demonstrou retração do saldo negativo contabilizado em virtude do prejuízo 

importe total de R$ 58 mil.



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Os detalhes dos principais grupos que apresentaram variação no Passivo da Dibute serão demonstrados a seguir:

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS: Se comparado a janeiro de 2023, verifica-se uma evolução de R$ 11,1

do aumento das Obrigações Tributárias a curto prazo neste mesmo valor, podendo ser observadas na tabela na sequência.

detalhadas as principais movimentações das contas que compõem este grupo: 

Obrigações Sociais: Nota-se um crescimento de 52 mil reais, justificada, principalmente, pelo aumento

Obrigações Tributárias CP: Foi evidenciada evolução de R$ 11,1 mil. Verifica-se variação na rubrica

Obrigações Tributárias LP: Variação de R$ 22,7 mil por reclassificação de parcelamento tributário.

As movimentações de maior m ser observadas na tabela a seguir:



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

EMPREST E FINANCIAMENTOS: Não houve variações.

OUTRAS OBRIGAÇÕES: No mês de fevereiro de 2023, as demonstraram involução 

a janeiro de 2023, em virtude das contrações .

RECEITAS DE EXERCICIO FUTURO: Destaca-se que em fevereiro de 2023, foi contabilizada a monta de R$ 

retração na conta. 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO: Patrimônio Líquido da Dibute encerrou fevereiro de 2023 com o montante negativo de R$ 2,

evidenciando passivos a descoberto. Verifica-se uma leve evolução em relação ao mês de janeiro de 202

prejuízo contábil auferido no mês corrente. 



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

C) DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS E FATURAMENTO

Dos dados analisados na Demonstração dos Resultados destacamos:

Operacional em fevereiro de 2023 foi de R$ 458,8 mil, sendo 9,9% (R$ 50,8 mil) menor

somaram R$ 518,3 mil em fevereiro de 2023, sendo R$ 6,5 mil maior que em 

As 



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Da análise do gráfico acima, nota-se que foi contabilizado um prejuízo de R$ 60,1 mil. 

A seguir apresentamos gráfico do faturamento mensal dos 12 (doze) últimos meses:



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Nota-se no mês de fevereiro de 2023 um faturamento de R$ 488,2 mil, sendo 12% (R$ 68 mil) menor que o

2023. 



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

D) ÍNDICES DE LIQUIDEZ3

Os indicadores de liquidez representam a capacidade de pagamento de dívidas da empresa a partir da comparação entre os recurs

direitos realizáveis e as exigibilidades.

A decresceu 0,04 em fevereiro de 2023, se comparado ao mês de 

ocasionada principalmente pela retração 2% (R$ 71,2 mil). Logo, a empresa dispunha

para liquidar cada 1 (um) real de obrigações alocadas no passivo circulante. 

                                                          
3 Para melhor entendimento dessas análises, destacamos que: 
Resultado > 1: bom grau de liquidez;
Resultado = 1: recursos se igualam ao valor dos pagamentos;
Resultado < 1: não possui recursos para quitar suas dívidas no momento.



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

A Liquidez Geral permaneceu estável no mês de fevereiro de 2023, no importe de 0,97, o que indica que

centavos de ativos para liquidar cada R$ 1,00 (um) de obrigações diluídas entre o passivo circulante e não circulante.



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

E) CONSIDERAÇÕES FINAIS DIBUTE

Ativo Circulante decresceu R$ 71,2 mil em fevereiro de 2023 em relação ao mês anterior, destacando-

. Já regrediu R$ 5,7 mil em relação a janeiro, como decorrência

da contabilização de despesas relacionadas às

Passivo Circulante reduziu R$ 37,1 mil, especialmente pelas movimentações em 

contabilizadas as obrigações sociais.

O Passivo não Circulante diminuiu R$ 56 mil em decorrência do decréscimo das

parcelamentos tributários. 

Por fim, o Patrimônio Líquido evolução do saldo negativo contabilizado, devido a 

auferido em fevereiro de 2023, encerrando o mês com a monta de -R$ 2,6 milhões (evidenciando passivos a descobertos).

No que se refere a liquidez da empresa, nota-se retração de 0,04 em relação ao término de janeiro. Ressaltamos 

resultado da retração do Ativo Circulante em 2%.



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

3.4. GLOBEINBRA, LLC

A) BALANÇO PATRIMONIAL

Demonstra-se a seguir a composição do Balanço Patrimonial com destaque para os pontos de maior relevância:

Ativo Recuperanda, destacam-se: 



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

No mês de fevereiro de 2023, houve uma regressão do Ativo em R$ 38,9 mil, justificada pelas depreciações registradas no

em virtude das depreciações.

Em fevereiro a Globeinbra disponibilizou o quadro abaixo que demonstra a existência de saldo negativo no Caixa da

Águeda:

Ressaltamos que o montante de R$ 31,2 mil negativo do caixa da Globeinbra encontra-se sob gestão e controle da Rio Águeda, conforme 

apontado em relatórios anteriores, e que a Rio Águeda é a responsável pela liquidação das despesas da Globeinbra e gestão dos recursos, o 

que impossibilita o acompanhamento efetivo das movimentações/liquidações supracitadas. Vale ressaltar 

contábeis o caixa está com saldo zero, o que denota inconsistência com a planilha encaminhada. Solicitaremos esclarecimentos nesse sentido.

Em fevereiro a Recuperanda não remeteu a planilha atualizada, o que será solicitado.  



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

-se: 

Obrigações Tributárias: em fevereiro houve minoração de R$ 2,5 mil, referente a contabilização do pagamento de IPTU 

Outras Obrigações: no mês de fevereiro de 2023 houve regressão de R$ 35,9 mil, decorrente do Contas a 

solicitados esclarecimentos à Recuperanda. 

Empréstimos e Financiamentos: em fevereiro houve involução de 520 reais, decorrente dos créditos recebidos da SWR. 

Patrimônio Líquido: A empresa encerrou o mês de fevereiro de 2023 com a monta de R$ 3,8 milhões 

evidenciando passivos a descoberto. Nota-se uma evolução do saldo negativo de R$ 70,00, justificado pelo 

corrente e ajustes de exercícios anteriores.



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

B) DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS

Em fevereiro de 2023 foi apurada receita mensal de R$ 76,3 mil reais, com evolução de R$ 4,6 mil em relação a

Reforça-se ainda que, apesar do reconhecimento de receitas neste e nos períodos anteriores, a empresa segue sem apresentar as devidas 

apurações fiscais sobre esses rendimentos.

Quanto às despesas em fevereiro de 2023, foram contabilizadas apenas despesas administrativas (referente aos serviços prestados pela Rio 

Águeda), as quais totalizaram R$ 33,3 mil. Ademais, nota-se a contabilização da rubrica provisão de balanço 

das depreciações sobre os itens imobilizados).



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

C) CONSIDERAÇÕES FINAIS - GLOBEINBRA

O reduziu R$ 38,9 mil em fevereiro de 2023, destacando-se a involução

3,9 mil, que será questionada a Recuperanda.

O Passivo apresentou regressão de R$ 34,5 mil se comparado a janeiro de 2023, principalmente

sobre o que a Recuperanda será questionada -, enquanto o Passivo não circulante regrediu em 520 reais, em decorr

SWR. 



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

4. ACOMPANHAMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO PLANO DE RECUPERAÇÃO APROVADO PELOS 

CREDORES 

Resumo das condições de pagamento por classe:

Classe I (créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidentes de trabalho)

Opção A: pagamento integral em dinheiro através de 2 parcelas semestrais, com vencimentos em 180 e 360 dias

do Plano de recuperação judicial. Será observado o seguinte escalonamento dos créditos no pagamento da primeira parcela semes

créditos com valor de até R$ 350.000,00, o equivalente a 30% do total do crédito; (ii) créditos com valor entre R$ 350.000,01 a R$ 

700.000,00, o equivalente a 20% e (iii) créditos com valor superior a R$ 700.000,00, o equivalente a 10% 

crédito total ser pago integralmente na segunda parcela semestral e/ou (b) mediante compensação de eventuais créditos.

Opção B: subscrição de ações resultante do aumento do capital da Nova Dibute (resultado da fusão das Recuperandas Dibute, CS9 e SWR,

prevista no plano como meio de recuperação);

Opção C: subscrição de Debêntures Conversíveis da UPI Pampulha;

Opção D: subscrição de Debêntures Conversíveis da UPI Santo Amaro;

Opção E: subscrição de Debêntures Conversíveis da UPI Socorro;

*Exercício de opção em até 10 dias da homologação do PRJ, por e-mail, carta ou pessoalmente na sede da Dibu



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Opção A: 10 parcelas mensais; deságio de 30%; pagamento limitado a R$ 150; carência de 2 anos e correção pela 

Opção B

cada ação; correção pela TR até a efetiva transferência das ações;

Opção C: Deságio de 20%, carência de 5 anos e correção pela Tabela Prática do TJSP5;

Opção D: Sem deságio, carência de 8 anos, pagamento em parcela única e correção pela Tabela Prática do TJSP

*Exercício de opção em até 10 dias da homologação do PRJ, por e-mail, carta ou pessoalmente na sede da Dibute.

Pagamentos efetuados no mês de julho/2021:

Classe I (créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidentes de trabalho):

A Recuperanda apresentou a esta Administradora Judicial a lista de credores pagos, bem como os respectivos 

relativos ao pagamento da 1ª parcela dos créditos trabalhistas (classe I), com vencimento em julho de 2021

                                                          
4 Índice de correção alterado de ofício pelo Juízo quando da homologação do PRJ e concessão da Recuperação Judicial (Decisão de fls. 4932/4939).
5 Índice de correção alterado de ofício pelo Juízo quando da homologação do PRJ e concessão da Recuperação Judicial (Decisão de
6 Índice de correção alterado de ofício pelo Juízo quando da homologação do PRJ e concessão da Recuperação Judicial (Decisão de



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

(*) Comprovantes das transações enviados à Administradora Judicial por e-mail em 28.07.2021



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

Considerando o total de credores da Classe I (trabalhista), temos a seguinte relação de credores não pagos no período

Destacamos a ocorrência de descumprimento do Plano de Recuperação Judicial diante do não pagamento da 2ª parcela devida aos credores 

da Classe I (Trabalhistas) que optaram pelo recebimento 

(20.01.2022).



RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 1097586

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

5. INFORMAÇÕES RELATIVAS À FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

Conforme anteriormente noticiado, como forma de fiscalizar as atividades do Grupo Dibute, que é desenvolvida de forma 

predominantemente remota, foi solicitado aos administradores e representantes das Recuperandas que apresentassem 

periódicos, com informações detalhadas acerca do cotidiano empresarial, sobretudo no que diz respeito ao status da operação, sem prejuí

dos contatos ordinariamente mantidos entre nossas equipes e profissionais.

Atendendo à solicitação da Administradora Judicial, 

com informações relativas ao status da operação do grupo no mês de março de 2023, destacando as principais ações implementadas no 

período.

Esclarece-se, por fim, que os briefings não foram instruídos com registros fotográficos tendo em vista que quase todos os colab

home-office, enquanto as Recuperandas CS9, SWR e Globeinbra não possuem atividade operacional nos 

estabelecimentos em que estão sediadas.


